
Presidente del Conservatorio 

presidente@briccialditerni.it   

 

 
Conservatorio Statale di Musica “Giulio Briccialdi” - Via del Tribunale, 22 - 05100 Terni – Tel. +39 0744 432170 

CF 91052640553 – www.briccialditerni.it – PEO info@briccialditerni.it – PEC ist.briccialdi@pec.it 

 
Terni, 26 marzo 2025 

 
 

All'Albo dell'Istituto 
 

Il Presidente 
 
 
Visto l'art. 33 comma 6 della Costituzione Italiana;  
Vista la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 di “Riforma delle Accademie di Belle Arti, 

dell’Accademia Nazionale di Danza, dell’Accademia Nazionale di Arte Drammatica, degli 
Istituti Superiori per le Industrie Artistiche, dei Conservatori di Musica e degli Istituti 
Musicali Pareggiati” e successive modificazioni;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 132 del 28 febbraio 2003, “Regolamento 
recante criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni 
artistiche e musicali, a norma della Legge 21 dicembre 1999 n. 508” e successive modifiche 
e/o integrazioni; 

Visto il vigente Statuto di autonomia dell'Istituto; 
Vista la delibera n°165/2025 del Consiglio di amministrazione del 21 marzo 2025 con cui si 

approva il “Regolamento per l'elezione del Direttore – triennio 2025/2028”; 
Vista la delibera n° 24/2 del Consiglio Accademico del 25 marzo 2025; 
 
 

DECRETA 
 

BANDO DI INDIZIONE 
 
Sono indette le elezioni per la carica di Direttore del Conservatorio Statale di Musica “Giulio 
Briccialdi” di Terni per il triennio 1° novembre 2025 - 31 ottobre 2028. Le operazioni elettorali si 
svolgeranno con le modalità stabilite dal “Regolamento per l'elezione del Direttore”, disponibile in 
Albo online, Amministrazione Trasparente e nel sito www.bricialditerni.it. 
 

              
 

                                                                                                                   
Il Presidente  

del Conservatorio Statale di Musica 
“Giulio Briccialdi” di Terni 

Prof. Dario Guardalben 
 
 

mailto:presidente@briccialditerni.it
http://www.briccialditerni.it/
mailto:info@briccialditerni.it
mailto:ist.briccialdi@pec.it
http://www.bricialditerni.it/


 
  
 
 
 

 
Conservatorio Statale di Musica “Giulio Briccialdi” - Via del Tribunale, 22 - 05100 Terni – Tel. +39 0744 432170 

CF 91052640553 – www.briccialditerni.it – PEO info@briccialditerni.it – PEC ist.briccialdi@pec.it 

REGOLAMENTO PER L’ELEZIONE DEL DIRETTORE 
DEL CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA 

“GIULIO BRICCIALDI” DI TERNI 
 

Triennio 1° novembre 2025 - 31 ottobre 2028 
 
 

Art. 1 - INDIZIONE DELLE ELEZIONI 
 

Le elezioni del Direttore sono indette con decreto del Presidente in carica, ai sensi del D.P.R. n. 
132/2003 e nel rispetto dello Statuto di autonomia del Conservatorio Statale di Musica “Giulio 
Briccialdi” di Terni (d’ora in poi denominato anche “Istituto” o “Conservatorio”), allegato F – DDG 
n 1489/2022 – al DM 14 ottobre 2022, n. 1191. 

 
Art. 2 - BANDO 

 
Il bando di indizione viene pubblicato all’Albo dell’Istituto entro 5 giorni dalla sua emanazione 

ed indica: 
a) il luogo, le date e gli orari delle votazioni, nonché dell’eventuale ballottaggio;  
b) il termine e le modalità di presentazione delle candidature;  
c) i requisiti dell’elettorato attivo e passivo. 
Il bando viene inoltre inviato alle altre Istituzioni AFAM e pubblicato sul sito web 

www.briccialditerni.it 
 

Art. 3 - PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
 

Le elezioni del Direttore del Conservatorio Statale di Musica “Giulio Briccialdi” di Terni sono 
indette per il triennio successivo all’anno accademico in corso (1° novembre 2025 - 31 ottobre 
2028). Le elezioni si terranno presso la sede del Conservatorio – Via del Tribunale 22, nei giorni 
giovedì 8 e venerdì 9 maggio 2025. Il Seggio elettorale sarà aperto dalle ore 11:00 alle 18:00 presso 
la Sala Cerquetelli (primo piano).  

Le candidature dovranno pervenire, a pena di decadenza, al Conservatorio Statale di Musica 
“Giulio Briccialdi” di Terni, Via del Tribunale 22 - CAP 05100 – all’Ufficio Protocollo entro le 
ore 12:00 del 10 aprile 2025, redatte mediante compilazione dell’apposito modulo allegato al 
presente regolamento, corredato dal curriculum vitae debitamente firmato, da un programma 
sottoscritto dal candidato, e da eventuale altra documentazione che il candidato intenda presentare, 
con trasmissione tramite posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo ist.briccialdi@pec.it. Nel 
campo OGGETTO della mail riportare la dicitura “Elezioni Direttore 2025-2028”. La domanda e il 
curriculum dovranno essere firmati digitalmente, oppure con firma autografa apposta sulla domanda 
con successiva scansione della stessa – non saranno accettate firme scansionate separatamente e 
apposte successivamente sulla domanda –, e trasmessi unitamente all’invio di copia di un 
documento d’identità in corso di validità. L’omessa firma o la presenza di una firma non valida 
sulla domanda o sul curriculum costituiscono causa di esclusione della candidatura. 

La domanda dovrà essere in formato PDF statico, quindi non modificabile, a pena di esclusione 
della candidatura. 

I candidati possono ritirare la propria candidatura in qualsiasi momento mediante comunicazione 
scritta inviata tramite posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo ist.briccialdi@pec.it. 
 

http://www.briccialditerni.it/
mailto:info@briccialditerni.it
mailto:ist.briccialdi@pec.it
http://www.briccialditerni.it/
mailto:ist.briccialdi@pec.it
mailto:ist.briccialdi@pec.it


 
  
 
 
 

 
Conservatorio Statale di Musica “Giulio Briccialdi” - Via del Tribunale, 22 - 05100 Terni – Tel. +39 0744 432170 

CF 91052640553 – www.briccialditerni.it – PEO info@briccialditerni.it – PEC ist.briccialdi@pec.it 

Art. 4 - ELETTORATO ATTIVO 
 

Ai sensi dell’art. 9 dello Statuto dell’Istituto, l’elettorato attivo spetta ai docenti in servizio 
presso il Conservatorio Statale di Musica “Giulio Briccialdi” di Terni con:  

− contratto di lavoro a tempo indeterminato;  
− contratto di lavoro con incarico annuale su posti in organico.  

La Direzione Amministrativa del Conservatorio provvederà, entro 15 giorni prima delle 
votazioni, a redigere e pubblicare l’elenco degli aventi diritto al voto, all’Albo e sul sito web 
http://www.briccialditerni.it. 

Eventuali omissioni e/o indebite inclusioni che risultino in tale elenco sono segnalate al Direttore 
Amministrativo del Conservatorio fino a cinque giorni prima delle votazioni. Il Direttore 
Amministrativo, consultata - ove occorra - la Commissione elettorale, provvede in via definitiva 
con atto scritto alla modifica e/o integrazione dell’elenco entro il secondo giorno antecedente alla 
data delle votazioni. 

Successive impugnative seguono l’ordinario iter presso la Magistratura Amministrativa. 
 

Art. 5 - ELETTORATO PASSIVO 
 

Ai sensi dell’art. 9 dello Statuto, il Direttore del Conservatorio Statale di Musica “Giulio 
Briccialdi” di Terni è eletto tra i docenti a tempo indeterminato – anche in servizio presso altre 
Istituzioni AFAM – che abbiano maturato, alla data della presentazione delle candidature, almeno 5 
anni nel ruolo di appartenenza; i candidati dovranno possedere inoltre requisiti di comprovata 
professionalità artistica e/o musicologico-scientifica acquisita in ambito nazionale e internazionale, 
precedenti esperienze di direzione o vicedirezione (eventualmente acquisite anche in ambiti 
disciplinari diversi) o aver fatto parte degli organi statutari  di un’Istituzione AFAM. 

I candidati non possono essere componenti della Commissione elettorale. 
La congruità del curriculum vitae e dei titoli posseduti dal candidato Direttore è verificata in via 

definitiva dalla Commissione elettorale, nominata e con i compiti definiti all’art. 6 del presente 
Regolamento. 

Le candidature ammesse, i curricula e i programmi dei candidati sono pubblicati in Albo on line 
del sito web del Conservatorio a partire dal 16 aprile 2025, e restano a disposizione degli aventi 
diritto al voto fino alla chiusura delle operazioni elettorali.  

Eventuali impugnative avverso alle decisioni della Commissione elettorale sono segnalate, fino a 
5 giorni dopo la pubblicazione delle candidature (ossia entro il 21 aprile 2025), alla stessa 
Commissione. 
 

Art. 6 - COMMISSIONE ELETTORALE 
 

La Commissione elettorale è preposta alla verifica dell’ammissibilità delle candidature e presiede 
alle operazioni di voto, svolgendo anche le funzioni di Seggio elettorale. 

La Commissione elettorale ha il compito di garantire la regolarità delle elezioni e di provvedere 
ai seguenti adempimenti: 

 acquisire e pubblicare l’elenco degli aventi diritto al voto; 
 verificare le candidature pervenute e decidere sull’ammissibilità delle stesse entro 5 giorni 

dalla scadenza di presentazione, pubblicando all’Albo on line del sito web del Conservatorio 
l’elenco delle candidature ammesse; 

 predisporre tutto il materiale necessario allo svolgimento delle elezioni; 
 gestire le operazioni di voto e di scrutinio; 

http://www.briccialditerni.it/
mailto:info@briccialditerni.it
mailto:ist.briccialdi@pec.it
http://www.briccialditerni.it/


 
  
 
 
 

 
Conservatorio Statale di Musica “Giulio Briccialdi” - Via del Tribunale, 22 - 05100 Terni – Tel. +39 0744 432170 

CF 91052640553 – www.briccialditerni.it – PEO info@briccialditerni.it – PEC ist.briccialdi@pec.it 

 redigere i verbali delle sedute, riportando i risultati dello scrutinio e segnalando eventuali 
contestazioni; 

 esaminare gli eventuali ricorsi pervenuti entro 5 giorni dalla pubblicazione delle 
candidature; 

 formalizzare i risultati delle elezioni. 
 

La Commissione elettorale è nominata dal Presidente del Conservatorio ed è costituita da tre 
membri titolari e un supplente designati a maggioranza dal Collegio dei Professori. La 
Commissione elettorale, all’atto del suo insediamento, nomina al suo interno un Presidente e un 
Segretario. 

La Commissione, nelle sue funzioni, è coadiuvata dal Personale Amministrativo in servizio. 
Successivamente alla pubblicazione delle candidature e almeno tre giorni prima della data delle 

votazioni, la Commissione elettorale – sentito il Direttore – convoca il corpo docente per un 
incontro con i candidati che esporranno il proprio programma elettorale; la convocazione sarà 
pubblicata all’Albo on line dell’Istituto almeno tre giorni prima dell’incontro. 

 
Art. 7 - OPERAZIONI DI VOTO 

 
Le votazioni avranno luogo nei giorni giovedì 8 e venerdì 9 maggio 2025. Il Seggio 

elettorale sarà aperto dalle ore 11:00 alle 18:00 nella Sala Cerquetelli (primo piano).  
A ciascun elettore verrà consegnata una scheda elettorale, precedentemente vidimata dai tre 

Componenti del Seggio elettorale, contenente i nominativi di tutti i candidati ammessi in ordine 
alfabetico.  

L’identità di ogni elettore è accertata mediante riconoscimento diretto da parte di un componente 
del Seggio, il quale appone la propria firma accanto alla firma dell’elettore. In assenza di 
riconoscimento diretto, l’elettore dovrà presentare un documento di identità. Ciascun elettore, prima 
dell’operazione di voto, appone la propria firma sul registro dei votanti. 

Gli “elettori fisicamente impediti”, in applicazione a quanto previsto dal DPR n. 361/1957 (i 
ciechi, gli amputati delle mani, gli affetti da paralisi o da altro impedimento di analoga gravità), 
possono esercitare il diritto di voto con l’assistenza di un elettore della propria famiglia o di un altro 
elettore, volontariamente scelto come accompagnatore. L’elettore è tenuto a darne preventiva 
comunicazione scritta alla Commissione elettorale, almeno due giorni prima dell’inizio delle 
operazioni di voto, salvo impedimenti oggettivi appositamente documentati. L’accompagnatore 
apporrà la propria firma accanto a quella dell’elettore sul registro dei votanti. Nessun elettore del 
Seggio può esercitare le funzioni di accompagnatore. 

L’elettore, previo accertamento dell’identità personale, accede ad una postazione che consente la 
riservatezza nell’espressione del voto ed esprime la propria preferenza per un unico candidato 
contrassegnando con croce o barra la casella contenente nome e cognome del candidato prescelto. 
La scheda ripiegata viene inserita dallo stesso elettore o da un componente del Seggio elettorale 
nell’apposita urna. Il voto è segreto, diretto e personale, non potendo essere espresso per interposta 
persona.  

Fra le scelte possibili dall’espressione di voto è prevista anche la “scheda bianca”, da 
considerarsi comunque voto validamente espresso.  

Sono considerate nulle le schede contenenti voti dati a più di un candidato o recanti segni di 
riconoscimento, nonché le schede diverse da quelle predisposte dalla Commissione elettorale, 
quelle mancanti della vidimazione o deteriorate e tutte quelle per le quali non sia ragionevolmente e 
univocamente desumibile la volontà dell’elettore. 

La scheda nulla non è considerata voto validamente espresso. È fatto divieto alle persone 
estranee alle operazioni di voto e alle persone che abbiano già votato di sostare nei locali del 

http://www.briccialditerni.it/
mailto:info@briccialditerni.it
mailto:ist.briccialdi@pec.it


 
  
 
 
 

 
Conservatorio Statale di Musica “Giulio Briccialdi” - Via del Tribunale, 22 - 05100 Terni – Tel. +39 0744 432170 

CF 91052640553 – www.briccialditerni.it – PEO info@briccialditerni.it – PEC ist.briccialdi@pec.it 

Seggio.  
Ciascuna votazione sarà dichiarata valida se avrà votato la maggioranza assoluta degli aventi 

diritto al voto.  
In caso di non raggiungimento del quorum o di ballottaggio, le operazioni di voto si ripeteranno 

il giorno 14 maggio 2025, dalle ore 11:00 alle 18:00. 
 

Art. 8 - OPERAZIONI DI SCRUTINIO 
 

Le operazioni di scrutinio sono pubbliche; la Commissione elettorale garantirà il libero accesso 
agli elettori. 

Al termine delle operazioni di voto e prima di procedere all’apertura dell’urna, la Commissione 
elettorale verifica che sia stato raggiunto il quorum per la validità delle votazioni. 

Se nella votazione non è stata raggiunta la maggioranza richiesta, il Presidente della 
Commissione dichiara il numero dei voti riportati da ciascun candidato ai fini del successivo 
ballottaggio. 

Al termine dello scrutinio, verificato che il numero delle schede scrutinate corrisponda al numero 
delle schede utilizzate per le votazioni, il Presidente della Commissione dichiara il numero dei voti 
riportato da ciascun candidato. 

Tutte le operazioni di voto, comprese le eventuali contestazioni, vengono verbalizzate e 
sottoscritte dal Presidente e dai componenti della Commissione che abbiano in qualche modo 
partecipato alle operazioni di voto. 

Al termine delle operazioni di scrutinio, tutto il materiale elettorale – compreso il verbale, le 
schede scrutinate, quelle autenticate e non utilizzate – viene consegnato al Direttore 
Amministrativo, che firma per ricevuta. 

I risultati elettorali sono resi pubblici immediatamente tramite affissione all’Albo on line 
dell’Istituto ed entro le 24 ore successive al termine delle votazioni sul sito internet del 
Conservatorio. 
 

Art. 9 - RICORSI 
 

I candidati possono presentare ricorso in forma scritta al protocollo del Conservatorio avverso 
alla non ammissione della propria candidatura entro 5 giorni dalla pubblicazione all’Albo on line 
delle ammissioni da parte della Commissione elettorale.  

I candidati e gli elettori possono presentare ricorso alla Commissione elettorale in forma scritta 
all’indirizzo protocollo@briccialditerni.it entro 2 giorni dall’affissione all’Albo on line dei risultati 
elettorali. La Commissione elettorale delibera entro i 2 giorni successivi alla ricezione del ricorso, e 
pubblica immediatamente la propria decisione all’Albo on line dell’Istituto. 

 
In assenza di ricorsi alla Commissione elettorale, avverso alle modalità di svolgimento e ai 

risultati delle elezioni, questi diventeranno definitivi entro 5 giorni dalla pubblicazione nella pagina 
web del Conservatorio. 

 
Art. 10 - PUBBLICAZIONE E NOMINA 

 
I risultati definitivi dell’elezione vengono trasmessi a cura del Direttore Amministrativo del 

Conservatorio al Ministero dell’Università e della Ricerca per i provvedimenti di competenza.  
Il Direttore del Conservatorio è nominato con decreto del MUR e dura in carica fino alla 

scadenza del successivo triennio accademico 2025/2026 - 2027/2028. 
 

http://www.briccialditerni.it/
mailto:info@briccialditerni.it
mailto:ist.briccialdi@pec.it
mailto:protocollo@briccialditerni.it


 
  
 
 
 

 
Conservatorio Statale di Musica “Giulio Briccialdi” - Via del Tribunale, 22 - 05100 Terni – Tel. +39 0744 432170 

CF 91052640553 – www.briccialditerni.it – PEO info@briccialditerni.it – PEC ist.briccialdi@pec.it 

Art. 11 - DURATA DEL MANDATO 
 

Il mandato del Direttore del Conservatorio decorre dall’inizio del nuovo anno accademico (a.a. 
2025/2026 – dal 1° novembre 2025) - comunque previo decreto di nomina ministeriale – e rimane 
in carica per tre anni accademici (2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 – fino al 31 ottobre 2028).  

Il Direttore non può essere eletto per più di due mandati consecutivi.  
La carica di Direttore è incompatibile con quella di componente del Nucleo di Valutazione.  

 
 
CALENDARIO ADEMPIMENTI RELATIVI ALLO SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI 
VOTO  
 
OPERAZIONE DATA 
Decreto e pubblicazione del bando per l’indizione delle elezioni 26 marzo 2025 
Scadenza della presentazione delle candidature 10 aprile 2025 
Designazione della Commissione elettorale 11 aprile 2025 
Nomina della Commissione elettorale Entro il 12 aprile 2025 
Approvazione delle candidature da parte della Commissione Elettorale  Entro il 14 aprile 2025 
Pubblicazione delle candidature con gli elenchi dell’elettorato attivo e 
passivo 

Entro il 16 aprile 2025 

Ricorsi relativi alla pubblicazione delle candidature Entro il 21 aprile 2025 
Convocazione docenti per la presentazione dei candidati a Direttore da 
parte della Commissione elettorale 

Entro 3gg dalla data 
delle votazioni 

Elezioni del Direttore  8 e 9 maggio 2025 
Eventuale ballottaggio  14 maggio 2025 

 
Il Presidente 

del Conservatorio Statale di Musica 
“Giulio Briccialdi” di Terni 

Prof. Dario Guardalben 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.briccialditerni.it/
mailto:info@briccialditerni.it
mailto:ist.briccialdi@pec.it


 
  
 
 
 

 
Conservatorio Statale di Musica “Giulio Briccialdi” - Via del Tribunale, 22 - 05100 Terni – Tel. +39 0744 432170 

CF 91052640553 – www.briccialditerni.it – PEO info@briccialditerni.it – PEC ist.briccialdi@pec.it 

Al Presidente 
Del Conservatorio Statale di Musica 

“Giulio Briccialdi” di Terni 
Via del Tribunale, 22 

05100 TERNI 

 
CANDIDATURA A DIRETTORE  

DEL CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “G. BRICCIALDI” DI TERNI 

Triennio 1° novembre 2025 – 31 ottobre 2028 

 

Il/La sottoscritto/a (Cognome e Nome) _____________________________________________________________ 

nato/a il ____/____/_____ a _____________________________________ (prov.) ______________________ residente 

a _________________________________ (prov.) _______ codice fiscale _______________________________ 

recapito tel.___________________ e-mail____________________________________________________________ 

docente di (materia) __________________________________________________ in servizio presso il Conservatorio 

di Musica _______________________________________________________________________________________  

con contratto a tempo indeterminato, presa visione del “Regolamento delle elezioni del Direttore” e del Decreto 

Presidenziale, con il quale sono indette le elezioni del Direttore del Conservatorio statale di musica “G. Briccialdi” di 

Terni per il triennio 2025-2028, presenta la propria candidatura. 

A tal fine consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice penale e delle leggi 

speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 46 D.P.R. n. 445/2000, 

 

DICHIARA 

di possedere i requisiti di esperienza professionale e di direzione acquisita anche in ambiti multidisciplinari ed 

internazionali e in particolare: 

________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________________ 

Dichiara altresì di avere un’anzianità di servizio alla data del 10/04/2025 pari a: 

________________________________________________________________________________________________ 

e che quanto riportato nell’allegato curriculum vitae corrisponde a verità. 

Si allegano: 

- curriculum vitae datato e firmato a pena di esclusione dalla candidatura; 

- programma elettorale datato e firmato a pena di esclusione dalla candidatura; 

- copia di un documento d’identità  
 

Luogo e data, ___/___/______                    FIRMA 
 
 

         ___________________ 
 
 

http://www.briccialditerni.it/
mailto:info@briccialditerni.it
mailto:ist.briccialdi@pec.it

		2025-03-26T11:14:27+0000
	DARIO GUARDALBEN


		2025-03-26T11:15:33+0000
	DARIO GUARDALBEN


		2025-03-26T12:19:35+0100
	Conservatorio Statale di Musica G. Briccialdi di Terni




